
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva dellaVISTA

la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario

regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge regionale n. 10 del

2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTA

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

MEDICINALI 10 - Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione –

Appalto specifico indetto dalla Centrale regionale di committenza per la fornitura

triennale di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende sanitarie della Regione

Sardegna - Id.gara 7936158– Id. negoziazione Consip 2701558 - PROROGA

TECNICA

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le

VISTO

che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di

committenza per ciascuna regione;

VISTO

la determinazione rep. 950 prot 10701 del 14/12/2023 con la quale ai sensi della

Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, art. 30, comma 4, come modificato dalla

Legge regionale 24 ottobre 2023 n. 9, il Direttore generale ha avocato a sé

temporaneamente le funzioni dirigenziali del Servizio Spesa Sanitaria;

VISTA

il posto di direttore del Servizio Spesa sanitaria è vacante dal 16/12/2019;ATTESO CHE

il Decreto del Presidente della Regione n. 63 del 2 Novembre 2023  con il quale sono

state conferite all’Ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore generale presso la

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale

regionale di committenza;

VISTO

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

pertanto necessario disporre la proroga tecnica dei lotti della procedura Medicinali 10

aggiudicati con determinazione rep 28/2021, per un periodo di tempo pari a sei mesi

ed un valore massimo in aumento pari a euro 1.836.899,83 iva esclusa, calcolato

RITENUTO

in conformità all'art.106 comma 11 del DLgs 50/2016, l'art. 3 dello Schema di

convenzione di Medicinali 10 prevede la possibilità di ricorrere alla proroga tecnica,

nelle more dell'individuazione del nuovo aggiudicatario;

CONSIDERATO

CHE

con nota prot. 9584 del 21/11/2023 sono stati richiesti alle Aziende sanitarie i

fabbisogni per l'appalto specifico di prossima indizione Medicinali 19, in cui sono stati

inseriti i lotti della procedura in oggetto;

CONSIDERATO

CHE

la necessità e l’urgenza di garantire la continuità della fornitura farmaci al fine di

tutelare il bene primario della salute pubblica;

VALUTATA

 della prossima scadenza della fornitura in oggetto;PRESO ATTO

l'appalto specifico indetto dalla Centrale regionale di committenza per la fornitura

triennale di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende sanitarie della Regione

Sardegna - Id.gara 7936158– Id. negoziazione Consip 2701558, di cui si indicano di

seguito i  provvedimenti adottati:

Indizione Aggiudicazione ed Esecuzione anticipata

Determinazione rep n. 435 protocollo n.

8917 del 26/11/2020

 

Determinazione rep. n. 28 protocollo n. 668 del 25/01/2021

VISTO

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018

che, in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie

merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista

la categoria dei farmaci;

VISTI

soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche

nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale

ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

Di comunicare la presente determinazione alle Aziende sanitarie e alle Aziende

farmaceutiche.

 

ART.3

Di autorizzare le Aziende sanitarie ad acquistare in aumento per ciascuno lotto, sino

alla metà del proprio fabbisogno annuale indicato nella procedura Medicinali 10.

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del DLgs 50

/2016, è disposta la proroga tecnica per 6 mesi della fornitura relativa alla procedura

Medicinali 10 - Appalto specifico, suddiviso in 80 lotti, indetto dalla Centrale regionale

di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna per la fornitura di medicinali

destinati alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna nell’ambito del bando

istitutivo avente ad oggetto il Sistema dinamico di acquisizione della pubblica

amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici Id.gara 7936158 – Id.

negoziazione Consip 2701558, aggiudicato con determinazione rep 28/2021, per un

periodo di tempo pari a sei mesi ed un valore massimo in aumento pari a euro

1.836.899,83 iva esclusa, calcolato sui prezzi di aggiudicazione, fatta salva la

scadenza anticipata nel caso sopraggiunga l'individuazione dei nuovi contraenti

all'esito della nuova procedura. 

ART.1

DETERMINA

lo scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D.

Lgs.31 marzo 2023 n. 36 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta

regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

DATO ATTO

pertanto, che ciascuna Azienda sanitaria potrà ordinare in aumento, per ciascuno

lotto, sino alla metà del proprio fabbisogno annuale indicato nella procedura

Medicinali 10;

CONSIDERATO

sui   prezzi di aggiudicazione, fatta salva la scadenza anticipata nel caso

sopraggiunga l'individuazione dei nuovi contraenti all'esito della procedura suindicata;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

                                                                                                 Il Direttore del Servizio

                                                                                                       (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31

/1998)

                                                                                               Riccardo Porcu 

Siglato da :

ELISABETTA PISCI


		2024-01-08T16:23:47+0100
	PORCU RICCARDO
	Firmato digitalmente da


		2024-01-08T16:24:04+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




